有一次，孔夫子用令人难忘的话语表达过这个教诲及其仁慈的伟大：“我曾听说在齐国有个士兵，他一直徒劳地找寻遗失了的盾牌，最后对于他的损失他用这样的话来安慰他自己：‘我作为齐国的臣民，虽然遗失了盾牌，但那个得到这面盾牌的人毫无疑问还是某个齐国人，或者我们的某个士兵。’”孔夫子接着说：“实际上，他应该说的更好和更值得称赞：‘虽然一个人遗失了盾牌，但是另一个人得到了它。’如此，可以将士兵的仁慈从狭隘的一城或一国转向全人类。”^①

[2.15 子曰：“学而不思则罔，思而不学则殆。”]

P2.§1. *Confucius*¹ ait²: Exercitationi³ totum se dedens, &⁴ non⁵ meditationi⁶, utique⁷ ludet⁸ operam: meditationi⁹ totum se dedens, &¹⁰ non¹¹ exercitationi¹², utique¹³ errori & confusionei¹⁴ obnoxius erit. Quisquis enim studet ac discit quidem exercitatque sese, sed non assidue meditatur ac recolit & quasi ruminat ea quae didicit, nihil exakte solideque perdiscet, sed cum perpetua quadam ruditate & quasi caligine luctabitur. Rursum quisquis vel desidia vel praefidentia quadam sui occupatus, & nec libros consulens nec Magistros, sterili otiosaeque tantum contemplationi rerum, & non exercitationi, dat operam, is nihil sane assequetur praeter umbras rerum & inanes ac saepe falsas imagines, nec in solida quapiam tutaque doctrina conquiescat, sed periculum erit ne in errores alios atque alios identidem prolabatur.

孔夫子说：“将自己整个人投入到练习之中，而没有投入到沉思之中的人，显然会误入歧途；将整个人投入到沉思中而没有练习的人，显然会犯迷茫和混乱的错误。^②这也就是说，那些努力求知和自我训练的人，若没有经常思考和反省，再三咀嚼所学过的那些东西，就不能准确而坚定地通达任何东西，而会陷在某种持续的毫无进展的蒙昧中。相反，那些被自己的懒惰或自傲所支配的人，既不思考书本上的也不思考老师所教导的知识，过多地冥思苦想没有结果和脱离实际的事情，不投入学习和训练中，显然除了事物的影子以及通常是空洞而虚假的影像之外，他什么也得不到。他不会放心接受可靠而安全的教义，而会一次次危险地陷入其他的错误之中。”^③

^① 在巴黎手稿有写：“*ci gin xe chi, ci gin te che, pu ju, gin xe chi, gin te che*”(p. 358)，汉字应该如此：“此人失之，此人得之。不如，人失之，人得之。”类似的故事在刘向(77-6 BC)写的《说苑·至公》：“楚共王出猎而遗其弓，左右请求之，共王曰：‘止，楚人遗弓，楚人得之，又何求焉？’仲尼闻之，曰：‘惜乎其不大，亦曰：人遗弓，人得之而已，何必楚也！’仲尼所谓大公也。”不过，看起来，《孔夫子》采用另一个版本。耶稣会士要强调，孔子的伦理思想不限制于五伦中而扩大到整个人类。

^② 张居正：罔，是昏而无得。殆，是危而不安。(第 20 页)

^③ 在《语类》，朱熹理解“学”为朗读。在《四书章句集注》，他把“学”理解为“习”(第 57 页)。在这个

[2.16 子曰：“攻乎异端，斯害也已！”]

§.2. Confucius¹ item ait² : Quisquis operam³ dat peregrinis⁴ ac diversis a doctrina Sanctorum dogmatibus⁵, eisque temere instituit alios ; hujusmodi⁶ novator cito perniciosus⁷ erit tam sibi quam Reipublicae.

孔夫子还说：“那关注外来的、与圣人教义不同的教条的人，大胆地用它们去教导其他的人。类似这样的创新者，很容易对他自己和整个国家造成危害。”

*Colaus hoc loco quatuor sectas enumerat, et Sinicas (ut ita loquar) haereses ; quas quoniam tam ipse quam alii Interpretum verbis sane gravibus condemnant, operaepretium fuerit de censuris eorumdem pauxillum hic delibare. Sic igitur ait : Lex & disciplina, quae diversa est ab ea quam Sancti nobis tradiderunt, haeresis vocatur, cuiusmodi sunt eae quarum principes extiterunt *yam* & *me*, & quae aetate nostra vulgo *tao kia*, & *fe* nuncupantur. (*fe* idoli nomen est ex India in Chinam importati ; quod et *Fapones*, sed *alio nomine*, *xaca* scilicet, venerantur. Haeresiarchae *yam* et *me* vixerunt annis circiter sexcentis ante Christum, imperante familia cheu, atque in occasum jam declinante. Prioris error hic erat : Satis superque esse sibi suarum cuique rerum curam, alienis haudquaquam implicari oportere ; adeoque nec in Rempublicam, nec in Principem et Magistratus, nec in parentes ipsos quidquam vel studii, vel operaे, vel facultatum conferri. Dissociabat itaque genus humanum improbus, atque orbem terrae in solitudinem redicens, pulcherrima civitatum et regnorum corpora, dum singula membrorum (civium inquam) sibi unis vacare jubet et consulere, plane destruebat. Huic e diametro erat opposita posterioris, qui me dicebatur, doctrina : unicuique scilicet se neglecto de aliis dumtaxat esse laborandum ; sic autem ut aequalis cura benevolentiaque impenderetur omnibus, nullo ne amicorum quidem vel parentum discrimine. Sic ambo stulti dum vitabant vitia, alter se amantis immodice, se negligentis alter, in contraria, uti fit, currebant. Tertiae sectae, quae *tao kia* nominatur, auctor fuit *li lao kiun*, Confucii coetaneus. Docebat is, opes, honores, et ea quae eximia plerisque et praeclera videntur; parva ducere, eaque ratione stabili firmaque contemnere ; vacare sibi rerumque contemplationi. Porro sectam hanc principio fortassis integrum, nec longe aberrantem a vero, sectatores deinde tot superstitionibus praestigiisque magicis vitiaverunt, tam foeda turpium voluptatum labe contaminarunt, ut haeresis et quidem pestilens ac perniciosa vocari jam possit.*

Chim çu *interpres* in hunc locum scribens ait : Quatuor sectarum ea quae postrema est, atque idolum *fe* colit, affert quidem plura, quam afferant tres priores, veritati rationique consentanea ; sed vel ob hoc ipsum magis est perniciosa, ut quae virus suum specie illa veritatis occultet felicius, latiusque diffundat : quocirca quisquis virtutis ac sapientiae studiosus sit, illius dogmata non secus ac sermones obscoenos, & illecebrosas ac turpes rerum species aversari ac fugere oportet ; fore alioquin ut pestis

基础上，张居正谈到“工夫”（第 20 页）。在晚明清初，工夫论是核心问题，而且联系到耶稣会自己的“神操”。

illa raptim sese in viscera incautorum insinuet. *Haec ille.*

Annalium vero Interpres Kieu Kium xan gravioribus quoque verbis atque sententiis, nec sine quadam acerbitate, non modo sectam ipsam condemnat, sed imprimis stultitiam ac temeritatem Imperatoris mom ti, qui eam cum monstro seu ilolo Fe in Sinarum Imperium incehi sit passus. Eum quippe hoc facto infortuniis et calamitatibus omnibus aditum praebuisse, sic ut ab ipso Mundi exordio ad praesentem usque diem nihil infortunatus tristiusve Sinis acciderit : itaque pessime de majoribus suis posterisque fuisse promeritum, nec esse de Tyrannis quemquam, quamvis perniciosi ac detestabiles extiterint, qui non ex hoc saltem capite innocentior meliorque ipso Imperatore Mim ti censeri queat. Ecquid tandem magis alienum est (inquit) a pietate reverentiaque Majoribus debita, quam ex barbarorum terris legem petere, quam nec Majores nostri secuti sint, nec vero sequi voluerint ; quae inimica pacis & societatis humanae perturba tac tollit ordinem omnem, quem parentes inter & filios, Reges ac subditos, maritos & conjuges, &c. natura constituit, ac mutuis officiis foveri voluit & conservari : enimvero crimen hujusmodi in coelum pervadit. *Hactenus Interpres Annalium.*

Has igitur sectas et novitates uti vehementer damnat Colaus cum caeteris Interpretum, ita viam unam, unamque legem quam Sancti constanter tenuerint, et quae terris omnibus gentibusque maxime sit communis, tenendam esse docet. Haec nimirum ea est, quae Ju Kiao, id est, Litteratorum lex et doctrina dicitur, quam Confucius a priscis Regibus ac Philosophis acceptam et ipse perquam severe coluit, et excoluit atque illustravit tot documentis ac praceptis : quam legem si uti profitentur aetatis nostrae litterati, ita et servarent, non adeo difficilis, uti nunc est, eis aditus foret ad salutarem, et qua una lex illa naturae perfici debet, Christianae veritatis gratiaeque legem.)

阁老（张居正）在这里列举了中国的四个教派，或更正确地说是“异端”，因为他自己和其他的解释者们用严肃的言词来谴责这些教派。在这里了解一些他们所指责的问题，将是有益的。他说，“非圣人之道而别为一端者，叫做异端，如杨氏、墨氏，及今道家、佛家之类，皆是害”。^① “佛”是个偶像的名字，他从印度传到中国。日本人也崇拜他，不过是用另一个名字——“Xaca（释迦）”。异教的创始人杨和墨，生活在公元前600年左右的周朝，后来随周朝的灭亡而衰落了。前一个（杨）的错误是这样：对于任何人来说，只关心自己的事情就够了，不要管他人的事情。甚至不要将任何学识、努力或者才能用在国家、君臣和自己的父母那里。他这个恶人分裂了整个人类，使地球回到洪荒。当他要求每一个成员和臣民只考虑和关心自己的时候，显然会毁灭城市和国家中最美好的体制。墨派则与这个学派的教义相反：所有人都要忽略自己而为他人服务；而且对所有人——不管是朋友还是父母——都要有同样的关心和仁慈。这两个蠢人分别想避免两个错误：一个避免过分爱自己，另一个则避免忽略自己。他们却奔向相反的错误。“道家”的创始人是李老君，他是孔夫子同时代的人。他曾教导人们：“财富、荣誉以及那些被大部分人看作非常重要和了不起的东西，都应该被看作是不重要的、是被稳定而坚固的意志看不起的；要有空闲对自己和事物进行沉思。这个教派也